
 

Herausgegeben vom 
Rektorat der Universität Bielefeld 
Universitätsstraße 25 | 33615 Bielefeld 
Postfach 100131 | 33501 Bielefeld  
fon: +49 521.106-00 

Verkündungsblatt Universität Bielefeld | Amtliche Bekanntmachungen | 14/45 219 

Ordnung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelorstudium  
(BPO - Studienmodell 2011) an der Universität Bielefeld vom 15. August 2016 

 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 22 Abs. 1 Nr. 3, 64 Abs. 1 des Gesetzes über Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), geändert durch Gesetz vom 14. Juni 2016 
(GV. NRW. S. 310) hat die Universität Bielefeld folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelorstudium an der Universität Bielefeld (BPO - Studienmodell 2011) vom 
1. September 2015 (Verkündungsblatt der Universität Bielefeld - Amtliche Bekanntmachungen - Jg. 44 Nr. 15 S. 388) wird 
wie folgt geändert: 
 
In den §§ 10 und 24 BPO werden jeweils die Wörter  
 
„Haupt-, Real- und Gesamtschulen (HRGe)“;  
„Haupt-, Real- und Gesamtschulen“;  
„HRGe“  
 
geändert in  
 
„Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen (HRSGe)“;  
„Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen“;  
„HRSGe“.  
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntgabe im Verkündungsblatt der Universität Bielefeld - Amtliche Bekannt-
machungen - in Kraft. 
In den Bachelorzeugnissen sowie im Diploma Supplement und Transcript wird die neue Bezeichnung des Lehramtes an 
„Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen“ für alle Studierenden ab dem 1. Oktober 2016 verwendet. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Bielefeld vom 20. Juli 2016. 
 
Bielefeld, den 15. August 2016 
 

Der Rektor 
der Universität Bielefeld 

In Vertretung 
Universitätsprofessor Dr. Martin Egelhaaf 




